
                                                                                    Foldvari Maria-Magdalena 
   
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
 
                                                    HOTĂRÂREA NR.62 
                                                            DIN 19.12.2025 
 

                privind aprobarea taxelor și impozitelor locale, pentru anul 2026, 
 
Consiliul Local al comunei Suatu, județul Cluj, întrunit în ședința extraordinară de lucru din data de 
19.12.2025, 
Avand in vedere: 
-Referatul de aprobare al primarului în calitatea sa de inițiator privind privind aprobarea taxelor și 
impozitelor locale, pentru anul 2026, 
-Referatul de specialitate al Compartimentului Taxe și Impozite din cadrul primariei Suatu, privind 
aprobarea taxelor și impozitelor locale, pentru anul 2026, 
-Art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) si (2) si art. 139 alin.(2) din Constitutia Romaniei, 
-Prevederile Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor 
publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
-Prevederile Ordonantei de Urgenta nr.78/2025 pentru modificarea Legii 239/2025 privind stabilirea 
unor masuri de redresare si eficientizare a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor 
acte normative, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei PARTEA I nr.1172/17.XII.2025 
-Prevederile art.7 alin.(13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
-Art. 7 alin.(2) din legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
-Hotararea Consiliului Local nr. 29 din 09 mai 2025 privind aprobarea indexării taxelor și impozitelor 
locale, pentru anul 2026, cu rata inflatiei de 5,6%. 
 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 din OUG nr.57/2019,  
 
                                                   
                                                            H O T Ă R Ă Ș T E 
 
          Art.1.  Se aprobă stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a altor sume asimilate 
acestora, datorate bugetului local al Comunei Suatu  pentru anul fiscal 2026, la nivelurile și conform 
metodologiilor prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, inclusiv cele aduse prin Legea nr. 239/2025 si prin Ordonata de Urgenta nr.78/2025 pentru 
modificarea Legii 239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare a resurselor 
publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative,publicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei PARTEA I nr.1172/17.XII.2025 conform Anexelor care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre          
         Art.2. Indexarea impozitelor și taxelor locale 



             (1) Impozitele și taxele locale prevăzute în prezenta hotărâre sunt stabilite la nivelurile rezultate 
din aplicarea Art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 
239/2025 (Art. XII, punctul 50), pentru anul fiscal 2026. 
             .(2) Pentru anii fiscali ulteriori anului 2026, indexarea impozitelor și taxelor locale care constau 
într-o anumită sumă în lei sau sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, se va realiza anual 
conform prevederilor Art. 491 alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2015, cu aprobarea Consiliului Local. 
 
           Art.3. Aprobă pentru anul 2026 indexarea în conformitate cu prevederile Codului fiscal, cu rata 
inflației de 5,60 % a sumelor reprezentând impozitele și taxele locale care constau într-o anumită sumă 
în lei sau, care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, ținând cont de rata inflației pentru anul 
fiscal 2024 comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului 
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, lucru prevăzut în H.C.L. nr. 29/09.05.2025, la care se 
adaugă indexarea conform hotărârii mentionate și pentru auto peste 12 to, conform Codului Fiscal.    
         Art.4  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026 și orice prevederi contrare 
anterioare își încetează aplicabilitatea începând cu această data. 
         Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  compartimentul taxe si 
impozite din cadrul primariei comunei Suatu. 
         Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj prin intermediul 
secretarului comunei Suatu, în termenul prevăzut de lege. 
 
 
Președintele de ședință,                                                       Avizat de legalitate,  
Husar Alexandru                                                                       Secretar general, 
                                                                                                   Foldvari Maria-Magdalena 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința extraordinară la data de 19.12.2025, cu un număr de ....... 
voturi ”pentru” și ……. voturi “împotrivă” …… “abțineri” exprimate de un număr de …….. consilieri 
locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


